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Transmembránové proteiny ASCT1 a ASCT2 patří mezi rozšířené buněčné transportéry neutrálních

aminokyselin. Nezávisle na své transportní roli v metabolicky aktivních buňkách, slouží také jako re-

ceptory mnoha retrovirů. Všechny retroviry, které interagují s receptorem ASCT2, popř. ASCT1, sdílí

příbuzný obalový glykoprotein. Mezi tyto glykoproteiny patří mimo jiné Syncytin-1, kódovaný lidským

endogenním retrovirem typu W, který je produkován v placentárním cytotrofoblastu primátů včetně člo-

věka. Interakce receptor-vazebné domény Syncytinu-1 se specifickou extracelulární oblastí ASCT2 způ-

sobuje fúze sousedních buněk a vznik mnohojaderného syncytiotrofoblastu. Význam syncytiotrofob-

lastu spočívá v efektivnějším příjmu živin plodem z krve matky a zároveň v modulaci imunitní odpo-

vědi matky vůči plodu. Tyto vlastnosti jsou nezbytné pro správný vývoj nového jedince, poruchy se

vznikem syncytiotrofoblastu často vedou ke komplikacím během těhotenství. Charakterizace proteino-

vých domén, zodpovědných za interakci mezi Syncytinem-1 a jeho receptory, je tak důležitým krokem

při odhalování genetických příčin těchto patologií. Zároveň nám tyto poznatky pomáhají objasnit me-

chanismus buněčného vstupu i u dalších retrovirů a vysvětlují nám molekulární podstatu senzitivity

nebo rezistence hostitele k těmto retrovirům.

ASCT1, ASCT2, ECL2, RDR, receptor, endogenní retrovirus, HERV-W, obalový

glykoprotein, Syncytin-1, buněčná fúze, syncytiotrofoblast, imunosuprese

Transmembrane proteins ASCT1 and ASCT2 are ubiquitous neutral amino acid transporters. Apart from

their transporter function in metabolically active cells, they also serve as receptors for a wide group of

retroviruses. All retroviruses recognizing the transmembrane receptor ASCT2/ASCT1 share a similar

env gene, encoding the envelope glycoprotein. Syncytin-1 is the envelope glycoprotein, encoded by

human endogenous retrovirus type W, produced in placental cytotrophoblasts of primates, including

human. Interaction of receptor binding domain of Syncytin-1 and specific extracellular region of ASCT2

is responsible for fusion of neighbouring cells and formation of multinucleated syncytiotrophoblast. The

importance of syncytiotrophoblast lies in higher efficiency of feto-maternal exchange of nutrients and

simultaneously in modulation of immune response of mother towards fetus. Defect in syncytiotropho-

blast differentiation often leads to complications during pregnancy and impairs the proper development

of embryo. Characterization of protein domains responsible for the interaction between Syncytin-1 and

its receptors is important to uncover genetic causes of these pathologies. Furthermore, understanding

the interaction helps us to clarify the mechanism of cell entry and explains the molecular basis of host

sensitivity or resistance towards retroviruses.

ASCT1, ASCT2, ECL2, RDR, receptor, endogenous retrovirus, HERV-W, retroviral

glycoprotein, Syncytin-1, cell fusion, syncytiotrophoblast, immunosuppression
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ALV ptačí leukózový virus avian leukosis virus

ame-ERV-Fc1
endogenní retrovirus typu Fc1

vyskytující se u pandy velké

A. melanoleuca endogenous retrovirus group

Fc1

ASCT1; SLC1A4
přenašeč neutrálních aminokyselin 1;

jeho gen

alanine-serine-cysteine transporter 1; solute

carrier family 1 member 4

ASCT2; SLC1A5
přenašeč neutrálních aminokyselin 2;

jeho gen

alanine-serine-cysteine transporter 2; solute

carrier family 1 member 5

BaEV endogenní retrovirus paviánů baboon endogenous virus

BeWo
lidská buněčná linie odvozená

z placentárního choriokarcinomu
choriocarcinoma-derived cell line

cAMP-PKA cAMP-závislá proteinkináza A
cyclic adenosine monophosphate-dependent –

protein kinase A

CBP CREB-vazebný protein CREB-binding protein

cDNA komplementární DNA comlementary deoxyribonucleic acid

CfERV-Fc1
endogenní retrovirus typu Fc1

vyskytující se u psa domácího
C. familiaris endogenous retrovirus group Fc1

COS
opičí buněčná linie odvozená

z fibroblastů ledvin
CV-1 in origin with SV40 genes

CpG
dinukleotid cytosinu a guaninu spojený

fosfodiesterovou vazbou

cytosin phosphodiester-bond guanin

dinucleotide

CSV kuřecí syncyciální virus chicken syncytial virus

CXCL10
interferonem gamma-indukovaný

chemokin 10
C-X-C motif chemokine ligand 10

DIAV virus infekční anémie kachen duck infectious anemia virus

DnERV
endogenní retrovirus vyskytující se

u pásovce devítipásého
D. novemcinctus endogenous retrovirus

DrERV
endogenní retrovirus vyskytující se

u upíra obecného
D. rotundus endogenous retrovirus

EC extracelulární prostor extracellular

ECL2 extracelulární smyčka 2 extracellular loop 2

Env; env
retrovirový obalový glykoprotein; jeho

gen
envelope

ER endoplasmatické retikulum endoplasmic reticulum

ERV endogenní retrovirus endogenous retrovirus

ERVW1 endogenní retrovirus 1 typu W, endogenous retrovirus group W member 1

ERVWE1,

syncytin-1

gen pro obalový glykoprotein

endogenního retroviru 1 typu W

endogenous retrovirus group W member 1,

envelope

FP fúzní peptid fusion peptide

Gag, gag retrovirový strukturní protein; jeho gen group-specific antigen

GCMa chorion-specifický transkripční faktor glia cells missing a

GeERV
endogenní retrovirus vyskytující se

u galidie proužkované
G. elegans endogenous retrovirus

GltPh
glutamátový transportér izolovaný

z P. horikoshii

glutamate transporter homologue Pyrococcus

horikoshii

GltTk
glutamátový transportér izolovaný

z T. kodakarensis

glutamate transporter homologue

Thermococcus kodakarensis

gPr
glykoprotein, následuje číslo udávající

molekulovou hmotnost
glycoprotein

H3, H4 histon 3, histon 4 histone 3, histone 4

H3K27me3 trimethylace lysinu 27 na histonu 3 histone 3 lysine 27 trimethylation

H3K36me3 trimethylace lysinu 36 na histonu 3 histone 3 lysine 36 trimethylation

H3K4me3 trimethylace lysinu 4 na histonu 3 histone 3 lysine 4 trimethylation

H3K9me3 trimethylace lysinu 9 na histonu 3 histone 3 lysine 9 trimethylation

HERV-FRD lidský endogenní retrovirus typu FRD human endogenous retrovirus-FRD

HERV-W lidský endogenní retrovirus typu W human endogenous retrovirus-W

HIV-1 virus lidské imunodeficience 1 human immunodeficiency virus 1

HP1, HP2 helikální vlásenka 1, 2 helical hairpin 1, 2

HR1, HR2 heptádová repetice 1, 2 heptade repeat 1, 2

Hyena-Env3
obalový glykoprotein endogenního

retroviru vyskytující se u hyeny skvrnité
hyena-envelope 3

CHO
ovariální linie křečíka čínského

(Cricetulus griseus)
Chinese hamster ovary

IC intracelulární prostor intracellular

IFN-γ interferon gamma interferon gamma

in situ na místě

in vitro ve skle, v Petriho misce

ISD imunosupresivní doména immunosuppressive domain

kb kilobáze kilobase

kDa kilodalton kilodalton

L-
levotočivý izomer, následuje

aminokyselina
levorotary

LTR dlouhá koncová repetice long terminal repeat

mfuERV
endogenní retrovirus vyskytující se

u fretky domácí
M. putorius furo endogenous retrovirus

MLV virus myší leukémie murine leukemia virus

MMERV-β6
endogenní retrovirus vyskytující se

u myši domácí
M. musculus endogenous retrovirus-β6

mRNA
RNA vznikající transkripcí DNA,

předloha translace
messenger ribonucleic acid

ORF otevřený čtecí rámec open reading frame

Po-1-Lu
endogenní retrovirus vyskytující se

u hulmana tmavého
P. obscurus - 1 - lung

Pol, pol retrovirová polymeráza; její gen polymerase

ppm částic na jeden milion parts per million

Rabbit Syncytin-

ory 1

obalový glykoprotein endogenního

retroviru vyskytující se u králíka

divokého

rabbit syncytin-ory 1

RBD vazebná doména pro receptor receptor binding domain

RD114
endogenní retrovirus vyskytující se

u kočky domácí
rhabdomyosarcoma cell line

RDR RD114 a retroviry typu D RD114 and D-type retroviruses


[…]


změny v Syncytinu-1 a uvolnění fúzního peptidu, který se vnoří do membrány cílové buňky a iniciuje

buněčnou fúzi. Tato interakce je předpokladem také pro splynutí buněk cytotrofoblastu v placentě.

Transmembránové proteiny ASCT1 a ASCT2 slouží v buňkách jako přenašeče neutrálních aminokyse-

lin. Selektivní a obousměrný charakter tohoto transportu zajišťuje metabolicky velmi aktivním buňkám

rychlý import nebo export konkrétních aminokyselin až do místa jejich spotřeby. Exprese obou proteinů

je v těle značně rozšířená. Za zmínku stojí významná produkce proteinu ASCT1 v mozku, ale i dalších

orgánech nervové soustavy. Vysokou expresi ASCT2, který má v tkáních ještě vyšší abundanci než

ASCT1, najdeme například v trávící, sekreční a reprodukční soustavě. Schopnost ASCT2 transportovat

L-glutamin může být zneužita některými rakovinnými buňkami, které vyžadují vysokou koncentraci

této aminokyseliny pro svůj růst. Tyto poznatky by mohly v budoucnu vést k vývoji inhibitorů ASCT2,

které by v případě lokálního působení nechaly tyto nádorové buňky „vyhladovět“.

Kromě své participace v metabolismu aminokyselin slouží ASCT1 i ASCT2 jako receptory retrovirů

dosud největší objevené interferenční skupiny – RDR. Všichni zástupci této velmi různorodé skupiny

navzájem nepříbuzných retrovirů kódují homologní Env protein, který interaguje s proteinem ASCT2

a zajišťuje vstup retrovirů do buňky. Dva retroviry, endogenní retrovirus paviánů a lidský endogenní

retrovirus typu W, rozpoznávají jako alternativní receptor i lidský ASCT1.

Lidský endogenní retrovirus typu W se ukázal být jedinečný také tím, že kóduje stále funkční obalový

glykoprotein, zvaný Syncytin-1. Exprese Syncytinu-1 se potvrdila v placentě, což naznačovalo, že tento

protein bude hrát v těle fyziologickou roli. Tato teorie se potvrdila ve chvíli, kdy Syncytinem-1 transfe-

kované opičí COS buňky spolu začaly fúzovat za vzniku mnohojaderného syncytia. Přesně tento proces

se odehrává i v placentárním syncytiotrofoblastu většiny savců, kde Syncytin-1 interaguje se svými re-

ceptory ASCT1 a ASCT2 a navozuje buněčnou fúzi. Splynutí buněk pak usnadňuje příjem živin, hor-

monů a také výměnu plynů mezi plodem a krví matky. Syncytin-1 navíc obsahuje imunosupresivní do-

ménu, která může mít vliv na modulaci imunitní odpovědi matky vůči plodu. Tento ojedinělý příklad

prospěšných vlastností původně retrovirového proteinu tak částečně boří zažitou představu, že viry jsou

pouze patogenní agens znepříjemňující život svým hostitelům.

Interakce mezi Syncytinem-1 a jeho receptory byla hojně studována na savčích modelech. U myších

buněk se ukázalo, že jsou citlivé k HERV-W, který k infekci buněk využívá myší ortholog ASCT1.

V myším ASCT1 byly objeveny dvě glykosylace na doméně ECL2. Odstranění těchto glykosylací cíle-

nou mutagenezí zpřístupnilo receptor pro všechny testované RDR retroviry. Pozornost byla tedy zamě-

řena převážně na doménu ECL2. Vytvoření série chimérických proteinů, poskládaných z domén lid-

ského a myšího orthologu ASCT2, vedlo k identifikaci 21 aminokyselin na C-terminální části ECL2

lidského ASCT2, které jsou přímo zodpovědné za citlivost buněk ke všem RDR retrovirům. Obdobné

pokusy proběhly i na křeččím ASCT1, který nese na ECL2 tři glykosylace. Odstranění glykosylace

v pozici N194 umožnilo RDR retrovirům infikovat původně zcela rezistentní buňky. Ukazuje se, že

vstup retrovirů RDR skupiny do buněk je podmíněn aminokyselinovou sekvencí na C-konci ECL2 a zá-

roveň specifickými glykosylacemi, které se oboje mezi zvířecími orthology receptorů ASCT1 a ASCT2

liší. Interakci obalových glykoproteinů s ECL2 doménou podporuje i nedávno zveřejněná prostorová

struktura ASCT2. Doména ECL2 totiž znatelně vybíhá do extracelulárního prostoru a je tak zřejmě první

částí receptoru, se kterou se vazebné domény retrovirových glykoproteinů setkají.

Základním předpokladem pro pochopení interakcí mezi Syncytinem-1 a jeho receptory je nepochybně

znalost primární a prostorové struktury těchto proteinů. Ačkoliv jsou jejich aminokyselinové sekvence

dnes již známé, strukturní model byl dosud vytvořen pouze u transportéru ASCT2. Přesto nám zatím

výzkum interakcí mezi Syncytinem-1 a jeho receptory ASCT1 a ASCT2 poodhalil některé skryté funkce

původně retrovirového proteinu, který nám a dalším savcům usnadňuje vývoj ještě před narozením.

Důležitým tématem pro budoucí práce bude proto hledání genetických příčin různých patologií syncy-

tiotrofoblastu, jako je například preeklampsie.

Cílem navazující magisterské práce bude vytvořit a optimalizovat luciferázový test, který by usnadnil

kvantifikaci Syncytinem-1 navozených buněčných fúzí. Pomocí této metody bude otestována fúzogenní

aktivita různých mutantních variant proteinů ASCT2 a Syncytin-1. Středem zájmu bude definovat ne-

synonymní mutace Syncytinu-1 a jeho receptoru, které se vyskytují v lidské populaci a snižují fúzogenní

schopnosti interagujících partnerů.
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