## Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Kateřina Trejbalová Datum: 27. května 2019
Autor: Martin Trávníček
Název práce: Transmembránové proteiny ASCT1 a ASCT2 a jejich interakce s retrovirovými obalovými glykoproteiny
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> <p>Předmětem rešerše byla interakce proteinů ASCT1/2 s retrovirovými obalovými glykoproteiny. Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky týkající se těchto transmembránových proteinů, které slouží jako přenašeče neutrálních aminokyselin a současně jako receptory pro některé retrovirové obalové glykoproteiny, včetně lidského proteinu Syncytin-1. Obzvláštní pozornost byla věnována interakci ASCT2 se Syncytinem-1.</p>
Struktura (členění) práce: <p>Bakalářská práce je dobře strukturovaná, kromě abstraktu zahrnuje úvod, vlastní rešerši přehledně členěnou do tří kapitol, závěr a seznam použité literatury. Součástí je i seznam použitých zkratk.</p>
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? <p>Seznam literárních zdrojů zahrnuje přiměřených 84 publikací, které jsou správně citované. Údaje z literárních zdrojů jsou dobře uplatněné v rešerši.</p>
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? <p>Práce neobsahuje vlastní výsledky.</p>
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): <p>Práce je logicky uspořádaná, jednotlivé kapitoly i podkapitoly jsou dobře uvedené a navazují na sebe. Autor srozumitelně na velmi dobré jazykové úrovni popisuje známá fakta, předpoklady a vyvozuje závěry. Text je doplněn sedmi graficky zdařilými obrázky a jednou přehlednou tabulkou.</p>
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> <p>Martin Trávníček ve své práci prokázal schopnost samostatného nakládání s vědeckou literaturou. Cíle práce jsou jasně definované v úvodu, dobře logicky uspořádané a naplněné. Závěr práce je srozumitelný a zřetelně formulovaný. Autor samostatně vyhledával vhodné literární zdroje, z dostupných informací vyvozoval správné úsudky. Výsledkem je srozumitelná a ucelená literární rešerše. Získaných</p>

znalostí autor využije při svém magisterském studiu. Konstatuji, že bakalářská práce Martina Trávníčka splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji její kladné přijetí jako podkladu pro udělení bakalářského titulu.

**Otázky a připomínky oponenta:**

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
- Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail [kocova@natur.cuni.cz](mailto:kocova@natur.cuni.cz) pro zveřejnění na webových stránkách katedry a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která bude nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:

Dr. Marie Kočová

Katedra genetiky a mikrobiologie

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta

Viničná 5

128 43 Praha 2